9. « Quidquid habet Socrates practer hominem, (hoe est practer ea ex qui-
bus est homo) aceidit eidem : id vero quod habet residuum ab accidenti-
bus est totum esse ipsius; guare totum esse ipsius est ipsa species, videlicet
hzc species Homo, sicut dicitur vel pradicatur de ipso, cum dieitur :
Socrates est homo. » (Opp., L, p. 836.)
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meéme substance que Socrale ? oui assurément, si par la
meme substance, on entend une substance semblable:
non, si l'on entend une substance une et identique. Les
substances de tous les hommes se ressemblent, elles ne
se confondent pas.

Pour prouver que Guillaume créait au gré de son
caprice des substances imaginaires, telles que la Zerrdité
et la Blancheur, M. Hauréau se fonde sur une phrase '
extraite d’un chapitre du De Uriverso, si elair, si catégo-
rique, si accablant pour le réalisme et pour ce que Guil-
laume appelle « les fantomes de Platon », qu’on serait
tenté, apres 'avoir lu, deranger le prudent docteur parmi
les plus ardents nominaux. Les mots cités n’ont d'autre
sens que celui-ci : « Si Platon prétend que ni l'espéce
Terre, ni I'espece Feu ne sont en ce monde sensible; il
doit reconnaitre aussi que le vrai feu et la vraie terre
ne s’y trouvent pas. » C'est un argument uniquement
dirige contre la these platonicienne du Monde Archétype.

On nous excusera done de nous séparer ici du guide
que prend naturellement quiconque se livre & étude de
la Seolastique : M. Hauréau nous parait s’étre mépris sur
ce point de la doetrine de Guillaume.

Serons-nous plus heureux? Trouverons-nous, dans
quelque autre partie des ouvrages de Guillaume, Ia
réponse qu’il faisait & la question des Universaux? Que
le lecteur en soit juge.

« Diea, comparé a I'univers, est la vérité méme *.
1. « Si vera terreitas aut igneitas vera non esset in mundo isto sensibili,
nec vera terra nec verus ignis esset in eodem. » (Gpp., I, p. 835.)

2. « Fst etiam veritas ad Universum (Deus).... et ipsum universum est

umbra vanissima ac tenuissima ad ipsum et comparatione ipsius. Fit hoe
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« Iunivers, comparé a Dieu, n’est qu’une ombre Lres
« vaine et tres légere. Clest ce qu’Avieébron a donné a
« enténdre : « Les erdatures, dit-il, se sont dressées
« devant le Créateur et lui ont fait ombre. » Or voiei,
« selon moi, ce que signifie cetle expression. Si 'on con-
« sidere I'immensité et la sublimité de Dieu et a quel
« degré¢ éminent il posséde tous les altributs qui réve-
« lent sa magnificence, sa providence et sa gloire, on
« demeure convaineu que les mémes attributs, appliqués
« a P'univers ou a ses parties, perdraient, pour ainsi

« dire, tout leur réalité, et deviendraient comme des

< ombres, des vestiges et des apparences d’enx-mémes. »

Guillaume :l[')]]“(]llf.‘. celte ['(’I’]'lill'(lll(.’- aux divers attri-

insinuavit Avencebron in sermone suo, quo dixit quod creatura: erexerint
se ad Creatorem et fecerint ei umbram. Expositio autem intentionis megwe
in sermone umbrae est hae, videlicet quia, cum consideraveris immensita~
tem et sublimitatem Creatoris in omnibus praedicationibus et singulis qua:
magnificentiam ejus innuunt et curam et gloriam, invenies manifeste eas-
dem praedicationes, cum ad Universum vel ejus partes referuntur, non signi-
ficare, nisi nmbras exiguas et nutus atque vestigia et signa permodica eorum
quee significant apud Creatorem, cum de ipso dicuntur..... Cum his autem
comparationibus et considerationibus attende diligenter veras impositiones
et proprias signilicationes hominum, et videbis evidenter, quod nullam
nomen coloris proprie nominat colorem aut denominat, nisi purum et
immixtum suo contrario, quemadmodum nec albedo nominat colorem nisi
purum a nigredine... Nomen igitur Potentie vera impositione et propria
significatione, non nominat, nisi potentiam puram usquequague ab impo-
tentiaet eidem omnino immixtam. Juxta hune modum et potens non deno-
minat nisi habentem vera rationis potentiam, et per hanc viam enrrit res
i ente et entitate in vero el veritate, bono et bonitate, pulchro et pulchritudine,
sapiente et sapientia, alto et altitudine, nobili et nobilitate. . Soli Creatori con-
veniunt. Quantum igitur ad hujusmodi nominationes et denominationes
verilates (ut ita dicatur) sunt apud Creatorem; in creatura autem solze simi-
litudines hujusmodi veritatum, juxta modum quo similitudines inter Creato-
PemL et creaturas esse possibile est et conveniens cogitari.

Verum Plato, ultra quam oporteret, el veritas exigeret, extendit hnjus—
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buts divins : Puissance, Bonté, Suavité, Largesse, Beaulé,
Hauteur, Noblesse, Magnificence, Excellence; puis il
conlinue en ces lermes : « Examine altentivement les
« expressions dont se servent les hommes; tu recon-
« naitras, saus nul doute, qu'un nom de couleur ne
« peut s'appliquer réellement, qu’a une eouleur pure de
« tout mélange avec son contraive. Ainsi blancheur ne
« désigne, a proprement parler, qu’'une couleur pure de
« toute noirceur... Done le terme de Puissance dans sa
« vérilable aceeption et son sens propre ne saurait dési-
« gner qu’une puissance complétement exempte de fai-
« blesse, et il en est de méme des termes Etant et Entité,
« Frai el Ferité, Bon et Bonté, Beau et Beaute, Sage et
« Sagesse, Haut et Hauteur, Noble et Noblesse... Done

« ils ne conviennent qu’a Dieu seul. La verité de ces

modi similitudines et expressit in sermonibus suis, in libro quem Timzazum
nominavit : Quoniam nominationes creaturarum omnes per similitudinem
tantum fiunt et nulla earum per veritatem, unde nec veram terram, nec
verum ignem, nec veram aquam, aut verum aérem in mundo sensibili esse
patenter asseruit, non attendens quod multe nominationes sunt de erea-
turis, quie nulla comparatione vel similitudine ad Creatorem dicuntur. Non
enim terra nominata est terra, quemadmodum bonum, neec denominata est
nigra, quemadmodum bona.... : de quibus nominationibus manisfestum est
quod per se nihil innnunt, quod ad Creatorem pertineat. Hee igitur et
similes nominationes sunt creaturis secundum suum esse et veritatem, et
secundum proprias dispositiones suas absque ulla comparatione et respectu
ad Creatorem..... Quid responderet Plato interrogatus, an verus Plato esset
ipse qui ita opinabatur, et an veritas Platonis esset in ipso et apud mundum
istum sensibilem? Si vero respondet quia revera ipse est verus Plato, et
veritas Platonis est in ipso et apud mundum istum, qualiter effugeret, ut
non similiter confiteri cogeretur et veram terram hanc esse, et veritatem
ejus in mundo isto esse..... Manifestum est tibi ex his, quarum rerum
veritas, et cujusmodi veritas apud Creatorem sit, et quarum rerum simi-
litudines apud nos, hoe est, in mundo isto sint, deinde quarum rerumn veri-
tates apud nos sint, similitudines vero solx apud Creatorem. » Opp-, L, p+

834. CI. L‘:Ea’.? p. 837.
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termes el de ces attributs est, pour ainsi dire, en Dieu,
el la eréature n’en possede que I'image, si toutefois il
existe une ressemblance, et s'il convient d’établir une
comparaison entre le Créateur et les eréatures.

« Platon étend ces ressemblances bien au dela de ce
que le bon sens et la vérité exigent, et, dans le livre
qu'il appelle le Zimée, il va jusqu’a prétendre que tous
les noms donnés aux créatures désignent des ressem-
blances et non des réalités. La vraie terre, le vrai feu,
la vraie eau ne sont pas de ce monde, s’il faut en
croire ses déclarations formelles. Il n’a pas va que bien
des termes sont appliqués aux ecréatures, mais
n’expriment aucune ressemblance, aucune eomparai-
son avee Dieu. La terre n’est pas appelée lerre, de la
méme maniére qu’elle est appelée bonne et elle n’est
pas qualifiée noire, de la méme maniere qu’elle est
qualifiée bonne. De telles expressions ne désignent évi-
demment aucun attribut qui puisse appartenir a Dieu;
elles sont justement appliquées aux choses créées,
pour désigner leur étre, leur vérité, leurs dispositions
propres; il n’y a la aucune comparaison du Créateur
aux creatures.